CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA nº 162- Aos dez dias do mês de Junho de 2014 na sede do Conselho Municipal de

Assistência Social - CMAS situado à Rua Artur Machado, nº 533 - Casa dos Conselhos

iniciou as 14:31 plenária ordinária do CMAS. Justificaram a ausência Viviane Andrade

Misson, Maria de Fátima Freitas Vieira e Ângela Martins Dib Rezende. O presidente

Derby de Castro Lacerda agradece a presença de todos e solicita ao secretário Renato

Afonso a leitura da ata 161 do mês de maio. Após a leitura a ata é aprovada por

unanimidade. 3 – Informes. 3.1 A secretária executiva Verediana faz a leitura da relação

das instituições que entregaram os planos de ação 2014: Casa de Apoio Danielle,

Associação de Surdos de Uberaba, Casa do Adolescente Guadalupe, SUPAM,

Associação de Apoio as Pessoas Vivendo com HIV em Uberaba, Casa de Apoio ao

Drogado e ao Alcoólatra, Creche Monika Budes, Associação Seguidores do Caminho. A

Secretária Executiva informa ainda que conforme deliberado na plenária anterior foi feito

um levantamento e 54 instituições entregaram o Plano de Ação Anual. 3.2  - Cadastro

Nacional de Entidades de Assistência Social (MDS) – A conselheira Cassimeire explica

que o cadastro nacional das entidades de assistência social é um banco de dados criado

pelo Ministério de Desenvolvimento Social e reunirá informações das instituições inscritas

nos Conselhos de Assistência Social, identificando o tipo de serviço prestados pelas

mesmas bem como o corpo funcional, horário de funcionamento dentre outros aspectos.

O sistema irá permitir um planejamento do que é oferecido e compor, junto com as

unidades governamentais, o Sistema Único de Assistência Social – SUAS em cada

município. Explica ainda que é muito importante que as instituições preencham este

cadastro e encaminhe para a Secretaria de Desenvolvimento Social até o dia 16/06/2014.

3.3 – Termo de Aceite do PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil. A diretora

de departamento Cláudia informa que o Ministério de Desenvolvimento Social – MDS

anunciou a ampliação de recursos para que os municípios aumentem as atividades no

combate ao trabalho infantil, foram selecionadas como prioridade ações estratégicas do

Programa de Erradicação do Trabalho Infantil e o município de Uberaba está elegível para

receber esse recurso desde que faça o aceite do Termo. A Diretora informa ainda que

reuniu com a comissão de financiamento para avaliar e finalizar o Termo de Aceite sendo

assim  pede que conste em ata a inclusão e aprovação do Termo de Aceite do PETI  -

Programa de Erradicação Trabalho Infantil. 3.4 O presidente Derby explana sobre a

realização do 2º Congresso Regional de Assistência Social, agradece a todos que se

empenharam na realização do mesmo. A conselheira Ana Paula informa sobre a

importância de estreitar as relações entre os conselhos municipal, estadual e federal e

que este assunto também foi discutido no Congresso. 3.5 - Eleição não governamental –

Foi deliberado uma nova comissão para organizar e reeditar o Edital sobre a Eleição Não

Governamental, a comissão foi composta pelos conselheiros José Manoel Moacir,

Weufale,  Ana Paula e terá o apoio da ex-conselheira e Diretora de Departamento Claudia

Cristina. Informe 3.6 A secretária executiva Verediana informa sobre o 3º módulo de

capacitação para os conselheiros do CMAS à realizar-se no dia 27/06/2014 na Casa dos

Conselhos, no horário das 08 às 17h. Seguindo com a Pauta - Item 4 – A Diretora de

Departamento Cláudia Cristina faz a apresentação dos dados dos relatórios do serviço de

convivência e fortalecimento de vínculos, serviço do migrante, e piso mineiro do mês de

maio e informa que a comissão de financiamento acompanhou o preenchimento dos

mesmos. Os valores foram os seguintes: Serviço do Migrante ofereceu 121 passagens e

252 alimentações e acolhimento provisório, restando um saldo de R$ 56.423,94

(Cinqüenta e seis mil quatrocentos e vinte e três reais e noventa e quatro centavos). No

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 06 a 15 anos o saldo é de R$

30.801,81 (trinta mil, oitocentos e um reais e oitenta e um centavos) e o Saldo do Piso

Mineiro está em R$ 301.477,72 (trezentos e um mil quatrocentos e setenta e sete reais e

setenta e dois centavos). Após apresentação os Relatórios de: Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos, Serviço do Migrante e Piso Mineiro foram aprovados por

unanimidade. Item 5 – Emendas Parlamentar os conselheiros foram divididos em pares

para a apreciação e conhecimento das readequações dos planos de trabalho das

emendas parlamentares das instituições Lar Lição de Vida, Educandário Menino Jesus de

Praga, Associação Seguidores do Caminho. A Secretária Executiva Verediana informa

que a Associação Seguidores do Caminho está localizada em novo endereço a Rua Raul

Soares, nº: 145 – Fabrício e a instituição encaminhou ao conselho, conforme demanda

judicial e já apresentado e deliberado na plenária de novembro de 2013 sobre

abrigamento infanto juvenil – Republica Masculina, a nova Ata de alteração do estatuto e

posse da nova diretoria. Após análises e explicações as readequações dos planos de

trabalho foram aprovadas por unanimidade. Item 6 – Pedido de inscrição – Casa Fraterna

Irmã Dulce - O presidente Derby relata que não foi possível realizar a visita técnica pelos

conselheiros e solicita ao representante da instituição Sr. Gilmar uma breve explicação

dos serviços prestados pela Casa. Senhor Gilmar informa que a Casa funciona a Rua

Gastão Vieira de Souza, 93 – Bairro Mercês e as atividades acontecem as quinta feiras e

aos sábados pela manhã. Convida os conselheiros para conhecer a referida Casa. Nada

mais havendo a se tratar, o Presidente encerrou a reunião 15h39min, agradecendo a

presença de todos, esta ATA foi redigida por mim Renato Afonso – 1º Secretário do

CMAS, que será lida e aprovada pelos conselheiros presentes: Derby de Castro Lacerda,

Cristiano Boaventura Abreu, Onildo Barbosa, Renato Afonso Vinhal, Weufale Estaquio

Diniz, Ana Paula Oliveira, Jacilane de Barros Ribeiro, José Manoel Moacir, Cassimeire

Carvalho Silva Oliveira, Márcia Kelly de Freitas, Maria Afonsina Colavolpe R. Cunha,

Joaquim Leocádio da Silva, Maria das Graças Caetano da Silva